
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 200814
Diário OficialExecutivo  2

estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 05 de novembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE
aViSo DE EDitaL - PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 048/2008/

SUSiPE
PrEGÃo ELEtroniCo nº 048/2008/SUSiPE

aViSo aoS intErESSaDoS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 048/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de Serviços de Adesivagem de Viaturas 
Oficiais da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 18.11.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 05 de novembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXtrato DE Portaria
Portaria nº 1157/2008-GaB.SUSiPE, BELÉM,  04 DE 

noVEMBro DE  2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 4.172 de 25  de maio de 1977, e alterações 
posteriores;
Considerando as disposições estatuídas pela Lei Federal nº 
10.520/02, pelo Decreto Federal nº 3.555/00, Decreto Federal 
nº 3.693/00, Decreto Federal nº 3.784/01, Decreto Federal 
nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, Decreto Estadual nº 
0199/03 e, Decreto Estadual nº 2.069/06.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (mat. 
42811/1) consultor jurídico, JOSÉ ANDERSON BARBOSA CUNHA 
(mat. 54195294/1) auxiliar de informática, RUI PINHEIRO DE 
SOUSA (mat. 40320/1) gerente, JULIANA MOURA CARVALHO 
(57202025/1) assistente administrativo, e PATRICIA SIMONE 
DOS SANTOS LIBONATI (mat. 80845147/1) assessora, todos 
da SUSIPE, para atuarem nas licitações realizadas sob à 
modalidade de pregão presencial ou eletrônico, de interesse 
da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ e, RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY 
(mat. 80845638/1) advogada, como suplente, em caso de 
impedimento de um dos membros da referida Equipe de Apoio 
que, em obediência à legislação vigente e, a contar de sua 
publicação, terá a vigência de 01 (um) ano.
ii – rEVoGar a Portaria nº129/2008-GaB.SUSiPE, DE 

06 DE FEVErEiro DE 2008.
Registre-Se, Publique-Se e Cumpra-Se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 149/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de material de higiene e 
limpeza para atender as necessidades da população carcerária 
das Casas Penais do Pólo Belém.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 404.450,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 93.011,90
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 04/01/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual

Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

Aditivos Anteriores:  ---------------

Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº. 09, Sala 

09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.

Data da Publicação: 05/11/2008

Errata

DOE nº 31279, de 20/10/2008

Onde se lê:

Portaria nº 1107/2008-GaB.SUSiPE, DE 17/10/2008

194/2008 JOSE RONALDO SILVA DE SOUZA Ag. 
Prisional

06/10/2008 à 
06/04/2009

Leia-se:

397/2008 JOSE RONALDO SILVA DE SOUZA Ag. 
Prisional

17/10/2008 à 
17/04/2009

EXtrato DE Contrato

Nº do Contrato: 195/2008-SUSIPE

Modalidade de Licitação: Convite n° 012/2008

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/

SUSIPE e J. C. FREDERICO & CIA LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 

de Projeto Executivo de Arquitetura e Complementares para 

ampliação e reforma da Central de Triagem de Santarém/PA.

Vigência: 05/11/2008 a 04/01/2009

Valor: R$ 33.996,45 (trinta e três mil, novecentos e noventa e 

seis reais e quarenta e cinco centavos)

Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678 - Elemento de 

despesa: 449051

Fonte de Recurso: Estadual

Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 05/11/2008

Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Endereço do Contratado: Cidade Nova I, Rua WE-11, nº 201/B, 

Bairro: Coqueiro, CEP: 67.130-130, Ananindeua/PA.

EXtratoS DE PortariaS DE DiÁriaS
Portaria nº 3179/2008-DG/CDrH, DE 04.11.2008

SERVIDOR: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS (Diretor Geral)
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½
PERÍODO: 06 e 07.11.2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de Reunião no DENATRAN.
EXtrato DE Contrato aDMiniStratiVo DE SErViDor 

tEMPorÁrio
PARTES: DETRAN e JOSIANE CORRÊA ANTUNES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DA ADMISSÃO: 03.11.2008
VIGÊNCIA: 03.11.2008 a 01.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
PARTES: DETRAN e ANA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DA ADMISSÃO: 03.11.2008
VIGÊNCIA: 03.11.2008 a 01.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

EXtratoS DE PortariaS
Portaria nº 3190/2008-DG/CDrH, DE 05.11.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO NILO DE BARROS FILHO, 
Diretor de Tecnologia e Informática, matrícula 57176382/1, 
para responder pela Direção Geral, nos dias 06 e 07.11.2008, 
durante a ausência do titular deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 3189/2008-DG/CDrH, DE 05.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor GUSTAVO DANTAS REIS, do 
Cargo de Vistoriador, matrícula 57202655/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 3149/2008-DG/CDrH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando os termos do Ofício 1007/2008-GAB, de 
15.10.2008, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
referente a devolução da servidora ANA CAROLINA MACHADO 
SAMPAIO, Assistente Administrativo, a este Departamento,
R E S O L V E:
Lotar a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente Administrativo, Matrícula 57193586/1, na Regional 
de Trânsito Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria 3150/2008-DG/CDrH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA 
LIMA, Técnico em Administração e Finanças - Economista, 
matrícula 7734923/2, de acordo com o previsto no art. 137, da 
Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria 3193/2008-DG/CDrH, DE 05.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor LUIS TORREÃO MARTINS 
DA COSTA NETO, Auxiliar Técnico/C, matrícula 2010143/1, de 
acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 3176/2008-DG/CDrH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE DOS SANTOS 
COSTA, do Cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57189536/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 3175/2008-DG/CDrH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO 
JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 54190835/2, para 
responder no período de 03.11 a 02.12.2008, pela Assessoria 
da Diretoria Técnico Operacional, durante o gozo de férias do 
titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 3148/2008-DG/CDrH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para responder no período de 
03.11 a 02.12.2008, pela Gerência de Engenharia de Trânsito 
deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.


